contrato	 somente	 estará	 integralmente	 executado	 quando	 todos	 os	 serviços	 que	 o	 compreendem	 foram
efetivamente	prestados	na	forma	e	condição	previstos	nos	ajustes.

29.	 Assim,	 conclui-se	 pela	possibilidade	 jurídica	de	prorrogação	dos	prazos	de	 vigência
dos	Contrato	nº	23/2023	nº	31/2023,	por	mais	365	(trezentos	e	sessenta	e	cinco)	dias,	com	fundamento	nas
Súmulas	 346	 e	 473	 do	 STF,	 que	 confere	 a	 prerrogativa	 à	 Administração	 Pública	 para	 modificar
unilateralmente	os	contratos	administrativos	visando	à	adequação	às	 finalidades	de	 interesse	público,	como
forma	de	incluir	os	prazos	para	a	execução	dos	serviços	de	monitoramento	e	acompanhamento	na	vigência	do

[...]

fática	e	jurídica	que	se	pretende	regular,	o	que	se	fará	adiante:

3º	TERMO	ADITIVO	AO	CONTRATO	Nº	23/2023	

TÍTULO	E	PREÂMBULO:	redação	adequada;

CLÁUSULA	PRIMEIRA	(DO	OBJETO)

Item	1,	alínea	“a”	-	Registra	a	prorrogação	do	prazo	de	vigência	do	contrato	original	por	mais
365	 (trezentos	 e	 sessenta	 e	 cinco)	 dias	 a	 partir	 de	 08/12/2025,	 com	 termo	 final	 em	 07/12/2026:	 redação
adequada.	 Embora	 a	 prorrogação	 esteja	 sendo	 realizada	 para	 abarcar	 o	 período	 de	 manutenção	 e
monitoramento	 dos	 sistemas,	 com	 duração	 de	 360	 (trezentos	 e	 sessenta)	 dias	 corridos	 que	 será	 iniciado	 a